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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI

în intervalul 06.05.2026, ora 08.00 – 07.05.2026, ora 08.00

I. SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 07.05.2026, ora 07.00
RÂURI

Debitele au fost, în general, staționare.

Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, Bega Veche, Bega, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Trotuș, Bârlad, Jijia, cursul mijlociu și inferior al Timișului, bazinele superioare ale Sucevei și Putnei și pe unii afluenți ai Jiului și Oltului. 

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi, în general, staționare.

Sunt posibile creșteri izolate de niveluri și debite pe unele râuri mici din zonele de deal și de munte, ca urmare a precipitațiilor prognozate, a cedării apei din stratul de zăpadă din zonele montane și a propagării.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 06 – 07.05.2026 a fost staționar, având valoarea de 2800 m3/s, sub media multianuală a lunii mai (6600 m3/s).

În aval de Porţile de Fier, debitele au fost în scădere.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (2700 m3/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în scădere.

2. Situația meteorologică în intervalul 06.05.2026, ora 09.00 – 07.05.2026, ora 06.00
ÎN ŢARĂ

Vremea s-a menținut predominant frumoasă, cu valori termice comparabile cu ziua anterioară, astfel că acestea s au situat în jurul mediilor multianuale în sud-est, iar în rest a fost mai cald decât în mod obișnuit la această dată. Cerul a fost variabil, cu înnorări după-amiaza și seara în zona Carpaților Meridionali și Orientali, precum și în nord vestul Munteniei și în Transilvania, unde pe arii restrânse au fost averse și descărcări electrice. Izolat a fost grindină (consemnată din surse externe în nordul județului Prahova). În a doua parte a nopții au fost înnorări și ploi de scurtă durată pe areale restrânse în Banat și Crișana. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare în zona montană înaltă, dar de scurtă durată și în timpul ploilor. Este strat de zăpadă la altitudini foarte mari la munte și la ora 21 măsura -în platformele stațiilor meteorologice- până la 209 cm în Munții Bucegi. Temperaturile maxime s-au încadrat între 14 grade la Mangalia și 29 de grade la Dej, Alba-Iulia, Blaj, Dumbrăveni, Boița și Botoșani, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între 2 grade la Miercurea Ciuc și 19 grade la Reșița. Pe alocuri noaptea în Dobrogea s-a format ceață.

LA BUCUREŞTI

Vremea s-a menținut frumoasă și caldă. Cerul a fost mai mult senin, iar vântul a suflat slab până la moderat. Temperatura maximă a fost de 25 de grade la Afumați și 27 de grade la Filaret și Băneasa, iar la ora 6 se înregistrau 9 grade la Afumați și Băneasa și 11 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 07.05.2026, ora 09.00 – 08.05.2026, ora 09.00
ÎN ŢARĂ

Vremea va fi ușor instabilă în vestul, nordul și centrul teritoriului. Instabilitatea atmosferică se va manifesta prin perioade cu înnorări accentuate, averse și pe alocuri descărcări electrice în Crișana și Maramureș, local în Banat și Transilvania, iar după-amiaza și noaptea și în zonele de munte, în nordul Moldovei și izolat în Oltenia și Muntenia. Izolat vor fi cantități de apă însemnate (peste 15...20 l/mp, cu o probabilitate mai mare în nord-vest) și grindină. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări ziua în regiunile estice (40...50 km/h) și pe crestele montane, dar și de scurtă durată în timpul ploilor. Valorile termice diurne vor marca o scădere față de ziua precedentă în majoritatea regiunilor, dar se vor menține mai mari decât cele specifice datei pe arii relativ extinse. Astfel, temperaturile maxime se vor încadra între 20 și 29 de grade, cu valori mai mici în Dobrogea de 14...19 grade, iar cele minime vor fi cuprinse în general între 8 și 13 grade. Pe arii restrânse, dimineața și noaptea, va fi ceață, cu o probabilitate mai mare în sud-est și în depresiuni.

LA BUCUREŞTI

Vremea va fi predominant frumoasă. Cerul va fi variabil, cu înnorări temporare noaptea, dar probabilitatea de ploaie va fi redusă. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperatura maximă va fi de 25...26 de grade, iar cea minimă de 11...13 grade.

II. CALITATEA APEI

Administrația Nașională Apele Române și Direcția Judeteană de Mediu Argeș informează despre producerea, în data de 06.05.2026, ora 07.30, unei poluari accidentale (cu cca 100 l apă de zacamant si 50 l titei) a cursului de apa  Valea Șerban (necadastrat) in zona Sonda 2722 Parc 1, Hintești, judetul Arges. Cauza producerii poluării accidentale: coroziune conductă. Scurgerea s-a produs pe aproximativ 30 mp sol proprietatea SC OMV-Petrom SA și pe o lungime estimată de 150 m luciu de apa. Măsuri întreprinse: oprirea pomparii, izolarea conductei, montarea unei sarniere, montarea a doua baraje absorbante pe cursul de apa urmand a se realiza colectarea produsului deversat, decopertarea terenului contaminat iar materialul colectat sa fie transportat la o statie de bioremediere. 


III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că, din rezultatele analizelor efectuate în data de 05.05.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot) și SO2 (dioxid de sulf). Media zilnică (50 µg/m3) pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la staţia automata de monitorizare a calităţii aerului cu următorul indicativ: IS-5 (localitatea Tomești-județul Iași-56,07µg/m³). Concentrațiile au fost determinate în scop informativ, prin metoda nefelometrică, validarea valorilor urmând a fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, care este metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională și europeană.

Direcția Judeteană de Mediu Dâmbovița informează telefonic că, în data de 06.05.2026, la ora 15:37, s-a raportat un incendiu de deseuri în  comuna Contesti,  localitatea Bălteni,  județul Dâmbovița, in care ard aproximativ 1.000 kg deșeuri mase plastice și anvelope uzate. Incendiul se manifesta cu degajari de fum in atmosfera. ISU DB intervine pentru stingere. Vom reveni cu inf suplimentare.

Direcția Judeteană de Mediu Prahova informează despre producerea unei poluări accidentale a aerului din cauza unui incendiu cu degajări mari de fum în atmosferă înregistrat în data de 05.05.2026, în jurul orei 09.20, în incinta SC MM Packaging Romania SRL, comuna Blejoi, județul Prahova. S-au luat măsuri de evacuare imediată a personalului. După efectuarea cercetărilor la fața locului de către organele abilitate, s-a contractat o firmă pentru ecologizare și decontaminarea zonei afectate și de asemenea s+au prelevat și probe de sol, stabilindu-se totodată și procedura de îndepărtare a solului contaminat. S-a monitorizat calitatea aerului din zona afectată. Se va reveni cu informații. 

Direcția Judeteană de Mediu Iași revine cu informații suplimentare, despre producerea, în data de 26.04.2026, în jurul orei 12:30, unui incendiu la depozitul de deșeuri autorizat din localitatea Țuțora, județul Iași, cu emisii de fum (conform informării primite de la SC SALUBRIS SA). Condițiile meteorologice, caracterizate prin vânt constant din direcțiile vest și nord-vest, au contribuit la dispersia fumului. 

La locul intervenției au acționat 2 detașamente de la I.S.U.J. Iaşi - Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al jud. Iaşi (DET 1 și DET 2), cu 3 autospeciale de stingere de mare capacitate (ASAS Renault 10.000 l), 2 autospeciale ASAS Volvo, 3 autospeciale de transport apă și o autospecială de serviciu, cu un efectiv de 19 militari. Intervenția a fost sprijinită de operatorul de salubritate, care a mobilizat 2 cisterne și personal de suport. 

Fenomenul de ardere a deponiilor de deșeuri s-a manifestat pe o suprafață de peste 2.000 mp. Conform datelor preliminare cauza posibilă a producerii incendiului o constituie fenomenul de autoaprindere.

În urma analizei datelor de calitate a aerului înregistrate în data de 26.04.2026 în stațiile automate de monitorizare a calitații aerului din RNMCA gestionate de ANMAP-DJM Iași nu s-au constat creșteri ale concentrațiilor de poluanți monitorizați în stațiile IS-5 și IS-6 amplasate cel mai aproape de depozitul de deșeuri (și nici în celelelate stații) în perioada desfașurării incendiului, datele înregistrate în stații s-au încadrat în trendul zilnic obișnuit. 

Valorile înregistrate de autolaboratorul deplasat de DJM Iași în zona incidentă a fenomenului au fost de 19.46 microgr/mc la indicatorul OM-10 și 6,02 microgr/mc la indicatorul SO2.

DJM Iași monitorizează în continuare situația calității aerului prin stațiile automate de monitorizare a calitații aerului din RNMCA, gestionate de ANMAP-DJM Iași.
2. În domeniul solului și vegetației
Garda Forestieră Timișoara informează despre producerea, în data de 24.04.2026, ora 08.30, unui incendiu care  afectat cca 7.42 ha litiera si coronament intr-un fond forestier de stat situat pe raza OS Petrosani, oras Petrila, jud Hunedoara. Incendiul a fost stins in 04.05.2026, ora 08.00 prin interventia a 25 silvicultori, 5 pompieri si a 17 cetateni. Nu se cunosc cauzele declansatoare.

Garda Forestieră Timișoara informează despre producerea, în data de 05.05.2026, ora 15.30, unui incendiu care  afectat cca 10 ha litiera  intr-un fond forestier de stat situat pe raza OS Retezat, oras Densus, jud Hunedoara. Incendiul a fost stins in 05.05.2026, ora 16.30 prin interventia a 19 silvicultori și a 7 pompieri. Nu se cunosc cauzele declansatoare. 

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului

Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că în data de 12.12.2025, în cadrul Programului Special de monitorizare a zonelor cu fondul natural modificat antropic, derulat de către personalul Stației de Supraveghere a Radioactivității Mediului (SSRM) Reșița, s-au prelevat probe de apă de suprafață din zona de influențăa exploatării miniere Lișava, județul Caraș Severin. Ca urmare a efectuării determinărilor beta globale pentru proba de apă de suprafață prelevată din zona pârâului Natra, înainte de confluența cu pârâul Lișava, la măsurarea după 5 zile de la prelevare, în data de 17.12.2025, s-a obținut valoarea de 2,66 Bq/L, iar la remăsurare, în aceeași zi, valoarea de 2,74 Bq/L. Menționăm că aceste valoriau depășit valoarea limitei de atenționare (limită internă a rețelei) de 2 Bq/L, conform OM 1978/2010. Conform Programului Special de monitorizare a zonelor cu fondul natura modificat antropic-județul Caraș Severin-zona minier auriferă Lișava, probele prelevate sunt analizate beta global (analiză rapidă) și gama spectometric (analiză care necesită o durată mai mare de timp pentru pregătire, fiind condiționată de evaporarea a 20 L de probă și apoi măsurare, respectiv remăsurare, dacă este cazul). Astfel, conform procedurilor interne de lucru sin cadrul Rețelei Naționale de Supraveghere a Radioactivității Mediului, probele au fost pregătite și analizate beta global la 5 zile după prelevare, respectiv în data de 17.12.2025. Precizăm faptul că în scopul verificării și validării de către Laboratorul Național de Referință pentru Radioactivitate-ANMAP, a valorilor obținute, s-a efectuat în aceeași zi remăsurare de către SSRM Reșița a probei de apă mai-sus menționată. Proba a fost analizată gama spectometric pentru identificarea radionuclizilor din probă, iar rezultatul este următorul se remarcă prezența radionuclizilor U-235 și Th-234 în probele de suprafață):
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4. În municipiul Bucureşti

Nu s-au înregistrat evenimente deosebite.
DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE
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